
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 5.424 

τ.μ. σε θέση του ποταμού Αλιάκμονα του οικισμού 

Νησελίου του Δήμου Αλεξάνδρειας της Π.Ε. Ημα-

θίας.

2 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικών και ανα-

δασωτέων εκτάσεων, εμβαδού Ε1 = 646,33 τ.μ., 

Ε2 = 662,35 τ.μ. Ε3 = 865,39 τ.μ. και Ε4 = 985,37 

τ.μ. στη θέση «Βουρλιά η Βουρλίδες η Γεωργά-

καινα» T.K. Χειμαδιού του Δήμου Πύργου της Π.Ε. 

Ηλείας, λόγω κατάληψης  - εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    9422 (1)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 5.424 

τ.μ. σε θέση του ποταμού Αλιάκμονα του οικι-

σμού Νησελίου του Δήμου Αλεξάνδρειας της Π.Ε. 

Ημαθίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

 ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), καθώς 

και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 ) για το διορισμό του Συντο-

νιστή.

5. Την υπ’ αρ. 41258/29-5-2015 απόφαση του Γ.Γ. της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 

με την οποία έγινε η τοποθέτηση προϊσταμένου στην 

Δ/νση Δασών Ημαθίας.

6. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

7. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως  

τα άρθρα 38 και 41 και την παρ. 1 του άρθρου 70.

8. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/

24-9-1980 και 154659/24-5-1982 εγκύκλιες διαταγές του 

Υπουργείου Γεωργίας.

9. Τις υπ’  αρ. 68376/12-9-2013, 81156/30-10-2013, 

58255/4-9-2017 και 21638/11-4-2018 διαταγές της Γε-

νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

10. Την υπ’ αρ. 12921/6-12-2018 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

«Μερική κύρωση δασικού χάρτη Περιφερειακής Ενότη-

τας Ημαθίας (άρθρο 17 ν. 3889/2010)» (Δ’ 7/2019).

11. Την υπ’ αρ. 8900/28-12-2020 (έλαβε αριθμό πρω-

τοκόλλου 9422/29-12-2020) εισήγηση του Δασαρχείου 

Βέροιας για την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερο-

μένης στο θέμα έκτασης μαζί με την Δ.Υ./8-12-2020 έκ-

θεση αυτοψίας του Δασοπόνου του Δασαρχείου Βέροιας, 

Ιωάννη Λαγόπουλου με συνημμένο τοπογραφικό διά-

γραμμα της καείσας έκτασης που συνέταξε ο Δασολόγος 

του Δασαρχείου Βέροιας Γεώργιος Παπαρουσόπουλος.

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα:

- στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη (10’ σχετ.), 

περιλαμβάνεται στις δασικές εν γένει εκτάσεις

-  έχει μορφή δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979.

- η βλάστηση της έκτασης καταστράφηκε μερικώς 

από πυρκαγιά και για τους παραπάνω λόγους κρίνεται 

αναγκαία η κήρυξη της ως αναδασωτέας, με σκοπό την 

αποκατάσταση της δασικής βλάστησης δια της φυσικής 

οδού, την προστασία της και τον αποκλεισμό της χρήσης 

της για άλλο σκοπό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση που βρί-

σκεται σε παρόχθια θέση στον ποταμό Αλιάκμονα του 

οικισμού Νησελίου του Δήμου Αλεξάνδρειας της Π.Ε. 

Ημαθίας, περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Βέροιας 

και απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα του Δα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 58

473

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.10 17:44:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ474 Τεύχος Δ’ 58/09.02.2021

σολόγου του Δασαρχείου Βέροιας Γεργίου Παπαρου-

σόπουλου με ημερομηνία 28-12-2020, κλίμακα 1:2.000, 

περιμετρικά στοιχεία 1,2,3, …, 17–1, εμβαδόν 5.424 τ.μ. 

και συνορεύει:

Βόρεια: με χωματόδρομο και πέραν αυτού αγρούς

Ανατολικά: με δασική εν γένει έκταση

Νότια: με δασική εν γένει έκταση

Δυτικά: με δασική εν γένει έκταση

Επίσης η έκταση βρίσκεται εντός του Α.Τ. 198 του 

αγροκτήματος Νησελίου Ο.Δ. 1931 με χαρακτηριστικά 

«ποταμός» και ιδιοκτησία του Ελληνικού Δημοσίου.

Η αναφερόμενη έκταση στον μερικώς κυρωμένο δα-

σικό χάρτη βρίσκεται εντός δασικής εν γένει έκτασης και 

σύμφωνα με την εξέτασή του, καλυπτόταν από δασική 

βλάστηση με ποσοστό συγκόμωσης περίπου 70%, απο-

τελούμενη κυρίως από δένδρα λεύκης και κατά συνέπεια 

είχε τη μορφή δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Στην αναφερόμενη έκταση εξερράγη πυρκαγιά στις 

11-10-2020 που προκάλεσε καταστροφή της βλάστη-

σης και σκοπός της παρούσας κήρυξης ως αναδασωτέας 

είναι η αποκατάσταση της βλάστησης και η προστασία 

της έκτασης (7 σχετ.).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010 Α΄ 213), 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης 

από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του

π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 475Τεύχος Δ’ 58/09.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ476 Τεύχος Δ’ 58/09.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25  Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 13733 (2)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικών και 

αναδασωτέων εκτάσεων, εμβαδού Ε1 = 646,33 

τ.μ., Ε2 = 662,35 τ.μ. Ε3 = 865,39 τ.μ. και Ε4 = 

985,37 τ.μ. στη θέση «Βουρλιά η Βουρλίδες η 

Γεωργάκαινα» T.K. Χειμαδιού του Δήμου Πύργου 

της Π.Ε. Ηλείας, λόγω κατάληψης  - εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κεντρώσεως» (Α΄ 97).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως» (Α΄ 107).

4. Τον ν. 3852/4-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ’’Πρό-

γραμμα Καλλικράτης’’» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289) και ιδίως του άρθρου 38, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του

ν. 4280/2014 (Α’ 159).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ιδίως την παρ. 9 του 

άρθρου 21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄198) και την υπ’ αρ. 

97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του ΥΑΑΤ σχε-

τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α΄ 112).

11. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/

24-9-1980 γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κή-

ρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12.Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για “Υποχρεωτική (από 1-7-2015) 

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 

Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-

κτρονικής υπογραφής”.

16. Την υπ’ αρ. 205266/13-11-2020 πρόταση του 

Δασαρχείου Πύργου «Πρόταση επανακήρυξης δα-

σικών και αναδασωτέων λόγω πυρκαγιάς εκτάσε-

ων, ως αναδασωτέων λόγω εκχέρσωσης», εμβαδού 

Ε1 = 646,33 τ.μ., Ε2 = 662,35 τ.μ.,Ε3 = 865,39 τ.μ.

και Ε4 = 985,37 τ.μ. στη θέση «Βουρλιά η Βουρλίδες η 

Γεωργάκαινα» T.K. Χειμαδιού του Δήμου Πύργου της Π.Ε. 

Ηλείας, λόγω κατάληψης  - εκχέρσωσης, που έγινε από 

τους Άγγελο Γιαννακόπουλο του Κων/νου και από Αθα-

νάσιο Αγγελακόπουλο του Γεωργίου μεταξύ 2007-2015 

και διαπιστώθηκε από την υπηρεσία μας την 5-8-2020 

κατόπιν της από 5-8-2020 αυτοψίας του Κων/νου Πυ-

λαρινού, Δασοπόνου. Οι εκτάσεις έφεραν καρποφόρα 

δένδρα (ελιές, καρυδιές, αμυγδαλιές, ροδιά, συκιές) και 

ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή τους, απο-

φασίζουμε:

Επανακηρύσουμε ως αναδασωτεές, τις δημόσιες δασι-

κές εκτάσεις, εμβαδού Ε1 = 646,33 τ.μ., Ε2 = 662,35 τ.μ., 

Ε3 = 865,39 τ.μ. και Ε4 = 985,37 τ.μ. στη θέση «Βουρλιά 

η Βουρλίδες η Γεωργάκαινα» T.K. Χειμαδιού του Δήμου 

Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης. Οι εκτάσεις 

καλύπτονται προτού την εκχέρσωση από δασική βλά-

στηση αειφύλλων - πλατυφύλλων, σύμφωνα με την ανω-

τέρω πρόταση του Δασαρχείου Πύργου και όπως προσ-

διορίζονται: Ε1, Ε2, Ε3 και Ε4 εμβαδού Ε1 = 646,33 τ.μ., 

Ε2 = 662,35 τ.μ., Ε3 = 865,39 τ.μ. και Ε4 = 985,37 τ.μ. στο 

από 13-11-2020 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:2.000 και εντοπίζεται σε χάρτη προσανατο-

λισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της και έχει όρια:

Ε1

Ανατολικά: Με εκχερσωμένη έκταση Ε4(ΑΔ/ΑΝ).

Δυτικά: Με αναγέννηση χαλεπίου πεύκης και αειφύλ-

λων-πλατυφύλλων (ΔΔ/ΑΝ).

Βόρεια: Με φερόμενο ελαιοστάσιο ιδίου(ΔΑ/ΑΝ).

Νότια: Με αναγέννηση χαλεπίου πεύκης και αειφύλ-

λων-πλατυφύλλων (ΔΔ/ΑΝ και ΑΔ/ΑΝ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 477Τεύχος Δ’ 58/09.02.2021

Ε2

Ανατολικά: Με φερόμενο ελαιοστάσιο ιδίου (ΔΑ/ΑΝ).

Δυτικά: Με αναγέννηση χαλεπίου πεύκης και αειφύλ-

λων-πλατυφύλλων (ΔΔ/ΑΝ).

Βόρεια: Με φερόμενο ελαιοστάσιο (ΔΑ/ΑΝ).

Νότια: Με φερόμενο ελαιοστάσιο ιδίου (ΔΑ/ΑΝ).

Ε3

Ανατολικά: Με αναγέννηση χαλεπίου πεύκης και αει-

φύλλων-πλατυφύλλων (ΔΔ/ΑΝ).

Δυτικά: Με αναγέννηση χαλεπίου πεύκης και αειφύλ-

λων-πλατυφύλλων (ΔΔ/ΑΝ).

Βόρεια:: Με αναγέννηση χαλεπίου πεύκης και αειφύλ-

λων-πλατυφύλλων (ΔΔ/ΑΝ).

Νότια: Με φερόμενο ελαιοστάσιο ιδίου (ΔΑ/ΑΝ).

Ε4

Ανατολικά: Με αναγέννηση χαλεπίου πεύκης και αει-

φύλλων-πλατυφύλλων (ΔΔ/ΑΝ) και φερόμενο ελαιοστά-

σιο ιδίου.

Δυτικά: Με εκχερσωμένη έκταση Ε1 (ΔΔ/ΑΝ).

Βόρεια: Με φερόμενο ελαιοστάσιο ιδίου (ΔΑ/ΑΝ).

Νότια: Με αναγέννηση χαλεπίου πεύκης και αειφύλλων 

πλατυφύλλων (ΑΔ/ΑΝ).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν την 

εκχέρσωση καλυπτόταν από δασική βλάστηση αειφύλ-

λων-πλατυφύλλων και χαλεπίου πεύκης με ποσοστό 

δασοκάλυψης ανω του 80%. 

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθε-

σμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 

της δημοσίευσής της. 

Από την εφαρμογή της απόφασης αυτής δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ478 Τεύχος Δ’ 58/09.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 479Τεύχος Δ’ 58/09.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ480 Τεύχος Δ’ 58/09.02.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000580902210008*


